
AMATININKAI VILNIUJE: 
CECHŲ ĮTAKA MIESTO RAIDAI 

Prof. dr. Libertas Klimka, Vilniaus pedagoginis universitetas 

IM '4Nį№rf»y j ' Įvadas. Amatų cechų veikla - itin svarbi viduram-
I • P ^ ^ M i f ' j į ] ! žių miesto gyvenimo sudėtinė dalis. Cechas - tai 
1 ^аУ^'&Щ j : įj labai savita X - X I I a. užsimezgusi viduramžių E u -

^ ~ ^ 7 V . ..«etz!!- - ropos miestuose organizacija. Panašių specialybių 
laisvieji amatininkai susivienydavo, kad apsaugotų 
savo nepriklausomybę nuo feodalų ir pirklių, iš
sikovotų teisę dalyvauti miestą valdant, išlaikytų 
rinkos gaminių monopoliją, įveiktų svetimšalių 
meistrų konkurenciją. Amatininkai - patys tikrieji 

miestelėnai. Vilniuje cechai gyvavo nuo 1495 iki 1893 m., taigi jų veikla 
keturis šimtus metų diktavo miesto gyvenimo vidinį ritmą. Straipsnyje 
pateikiamos sostinės cechų istorijos ypatybės, akcentuojant jų reikšmę 
savivaldai. Laikmetis aktualus dėl amato istorijos, kartu ir miesto tradi
cijų tyrinėjimų. 

Reikšminiai žodžiai: amatininkas, amatų cechas, meistras, pameis
trys, magdeburgija, magistratas. 

Miestų genezė Lietuvoje. Iki X V a. Lietuvoje miestietiškos gyven
vietės tebuvo nedidelės ir negausios. Naujos daugiausia kurdavosi prie 
administracijos centrų - vietininkų pilių. Valdovas iš papilėse gyvenusių 
laisvųjų amatininkų bei pirklių veiklos gaudavo tam tikrų pajamų - tur
gaus mokesčiai, prekybos muitai. Vėliau, stiprėjančiai valstybės galiai ma
terialiai realizuotis reikėjo vis daugiau aukštos kvalifikacijos amatininkų. 
Gedimino laikais pirklių ir amatininkų kvietimas į savąjį kraštą tapo vals
tybine politika. 1323 metų laiškuose Hanzos sąjungos miestams Lietuvos 
didysis kunigaikštis Gediminas atskleidė praktiškai valstybės ūkio plėtros 
programą. Į Lietuvą buvo kviečiami kariai riteriai, pirkliai, amatininkai 
(kalviai, račiai, batsiuviai, kailiadirbiai, malūnininkai, akmenskaldžiai, 
auksakaliai, kovos mašinų meistrai ir kt.), taip pat žemdirbiai. Žadama 
atvykusiuosius aprūpinti žeme, laikinai atleisti nuo mokesčių ir muitų. 



Pasiektas amatų ir prekybos lygis, besiformuojant feodaliniams san
tykiams, ir lėmė Lietuvos miestų atsiradimą. L D K valdovo Stepono Ba
toro žodžiais, jei bajorija yra žiedas ant tautos piršto, tai miestai yra lyg 
to žiedo perlas. Feodalinis miestas siejo nepriklausomus verslininkus, tad 
jo raida neišvengiamai vedė į administracinę bei teisinę savivaldą, miestų 
tapsmą kolektyviniais valdovų ar stambiųjų senjorų vasalais. 

Pirklių ir amatininkų savivaldos teisinė forma Lietuvos Didžiojoje 
Kunigaikštystėje buvo iš esmės magdeburginė. Šioji teisė leido mies
tams patiems tvarkyti prekybą ir amatus. Jos pagrindas - arkivyskupo 
Vichmano XII a. antroje pusėje Magdeburgo miestiečiams suteiktos 
privilegijos ir pirmoje XIII a. pusėje suformuotas vokiečių paprotinės 
teisės rinkinys „Saksų veidrodis". Magdeburgo teisė buvo universali, j i 
sankcionavo įvairias teisinių ir ekonominių santykių rūšis: vietinės val
džios teismo veiklą, jo kompetenciją ir tvarką, žemės nuosavybę mies
te ar gyvenvietėje, valdos pažeidimus, kilnojamojo turto užgrobimą, 
nustatydavo bausmes už įvairius nusikaltimus. Ypač čia svarbios buvo 
normos, reguliavusios prekybą ir amatus, cechų ir pirklių bendrijų dar
bą, apmokestinimo tvarką. Miesto savivaldos vykdomasis organas pagal 
magdeburginę teisę buvo magistratas, dar vadinamas ir miesto tary
ba. Ši institucija atstovavo miestui, atliko miestiečių teismo ir policijos 
funkcijas, tvarkė miesto vidaus gyvenimą, prekybą, amatų cechus. M a 
gistrato nariai pareigas eidavo ik i gyvos galvos, kaip tai būdavo [prasta 
feodalinėje sanklodoje. 

Vilniaus magistrato tarybą, susiformavusią pirmame X V a. ketvirty
je, sudarė 12 burmistrų ir 24 tarėjai. Pusė jų - katalikai, kita pusė - sta
čiatikiai. Pareigas eidavo pamečiui 2 burmistrai ir 4 tarėjai. Į magistrato 
sudėtį taip pat įėjo didžiojo kunigaikščio atstovas - vaitas ir prisiekusieji 
šuolininkai. Vaitas kartu su šuolininkais sprendė baudžiamąsias bylas, 
miestiečiams skyrė prievoles už valdomą žemę, taip pat vadovavo mies
to gynybai. Miesto iždą tvarkydavo 4 tarybos skiriami administratoriai, 
vadinami šaferiais. Tarybos nariais dažniausiai būdavo išrenkami tur-
tingi pirkliai iš miesto t c v ų - patricijų - šeimų. Žygimantas Augustas 
1568 m. jiems netgi suteikė bajorų teises. Tačiau palaipsniui į svarbius 
miesto valdymo postus ėmė pretenduoti ir cechų meistrai. 



Audėjų cecho ruimas Vilniuje, Rūdninkų g. 13 

Cechų radimasis Lietuvoje. Amatininkų cechai Vilniuje ėmė kur
tis X V amžiaus pabaigoje. 1495 m. šv. Baltramiejaus dienos (rugpjūčio 
24-osios) išvakarėse Lietuvos didysis kunigaikštis Aleksandras patvirtino 
pirmojo Vilniaus cecho statutą. Į tokį amatininkų susivienijimą nutarė 
susiburti auksakaliai. N u o tada rugpjūčio 24-oji Vilniaus amatininkams 
tapo atmintina diena: svarbiausios cechų iškilmės ir vyresnybės rinkimai 
vykdavo būtent per šv. Baltramiejų. 

Cechas pirmine žodžio prasme nėra amatų dirbtuvė; tai viduram
žiais užsimezgusi amatininkų organizacija, kurios veikla buvo plėtojama 
pagal griežtai nustatytą tvarką, įtvirtintą statutų. Pagrindinės amatinin
kų cecho funkcijos: apsaugoti meistrų nepriklausomybę nuo feodalų ir 
pirklių, išsikovoti teisę dalyvauti miestą valdant, išlaikyti miesto rinkos 
gaminių ir paslaugų monopoliją, įveikti svetimšalių konkurenciją. 

Cechų organizacinė struktūra neatsiejamai įaugo į miestų valdyseną. 
Pirmiausia ji įsiterpė į magistrato valdžią, kur iki cechų plėtros vyravo 
patriciatas, turtingiausieji pirkliai. Dar didesnės įtakos cechai turėjo suo-



Laikrodininkų cecho dirbtuvės (XVa.), senovinė graviūra 

.% lininkų teismuose. Cechams pavyko pasiekti, kad du iš keturių miesto 
^ iždininkų rinktų būtent jie. Iš cechų atstovų buvo sudaryta ir speciali 
^ kolegija, kontroliuojanti magistrato veiklą. Vilniuje j i vadinta „60 vyrų". 

1j Cechų teisės ir narių pareigos būdavo surašytos statutuose, sudarytuo-
S se pagal Vidurio Europos miestų pavyzdį. Juos iš pradžių tvirtindavo 
!g didysis kunigaikštis, o nuo 1552 m. tereikėdavo užregistruoti Vilniaus 

rotušėje, magistrato knygose. Amatininkų dauguma kilme buvo vietiniai 
miestiečiai ar nusigyvenę bajorai; valstiečius priimti į cechus drausta. 

Netrukus po auksakalių cecho Vilniuje įsikūrė siuvėjų, kalvių-šalt-
kalvių-katilių, odininkų, batsiuvių, kailiadirbių, kepurininkų, balnių-
šikšnių, audėjų, stalių, mūrininkų, dailidžių, liejikų, salyklininkų, aluda
rių, mėsininkų, druskių, chirurgų-barzdaskučių cechai. X V I I a. pradžioje 
Vilniuje jau veikė 25 cechai, kuriuose darbavosi net 44 specialybių meis
trai. Šiek tiek vėliau į cechus susivienijo žvejai, puodžiai, kubiliai, račiai, 
knygrišiai, skardininkai ir kiti amatininkai. 1795 m. Vilniuje buvo 38 

-S 

70 



cechai, kuriuose dirbo 860 meistrų, 
310 pameistrių, 420 mokinių. N u o 
1811 m. cechai privalėjo vadovau
tis Rusijos amatų statutais bei kitais 
aktais. N u o 1823 m. , įsigaliojus R u 
sijos amatų įstatymui, Vilniuje pra
dėjo steigtis ir žydų cechai. X I X a. 
viduryje cechų padaugėjo ik i 62, o 
meistrų buvo apie du tūkstančius. 
Daugiausia tai buvo siuvėjai, kepėjai, 
odininkai, kalviai, šaltkalviai, staliai, 
puodžiai, stikliai, kaminkrėčiai. N u o 
X I X a. vidurio pirkliai ėmė teikti 
cechams užsakymus, kartu tiekti ir 
žaliavas. Taip iš cechų susiformavo 
kapitalistinės manufaktūros. Cechai 
sostinėje gyvavo iki 1893-iųjų, bene 
ilgiausiai Europoje, taigi jų veikla ke
turis šimtus metų diktavo miesto gyvenimo ritmą. 

Cechai kūrėsi, plėtojo savo veiklą ir kituose Lietuvos Didžiosios K u 
nigaikštystės miestuose: Kaune, Kėdainiuose, Merkinėje, Raseiniuose, 
Šiauliuose, Telšiuose, Brastoje, Lucke. 

Cechų savivalda. Statutai garantavo meistrų lygiateisiškumą, neat
sižvelgiant į tautybę ar tikybos konfesiją. Buvo netgi pabrėžiama, kad iš 
trijų renkamų vyresniųjų bent vienas turėtų būti vokietis ar kitos tau
tybės arba skirtingos krikščioniškos konfesijos žmogus. Juos rinkdavo 
vieneriems metams. Visuotiniai susirinkimai vykdavo kiekvieną metų 
ketvirtį per didžiąsias šventes, o meistrai einamiesiems reikalams aptarti 
rinkdavosi kas keturias savaites. Jeigu kuris metus ir šešias savaites ne
lankydavo susirinkimų, būdavo iš cecho narių šalinamas. T a i pati griež
čiausia cecho brolių (taip vienas kitą vadindavo meistrai) bausmė. Teis
mo bylas, susijusias su gamybiniais reikalais ir cecho narių tarpusavio 
santykiais, spręsdavo cecho teismas, kuriame teisėjaudavo kuris nors iš 
vyresniųjų meistrų. 

Laikrodininkų cecho knyga (XVIII a. 
pab.-XIXa. pr.), MA biblioteka 



Įdomi ir pačių susirinkimų tvarka. Prasidėdavo taip: pirmą valan
dą ant stalo būdavo statoma cecho skrynelė ir laikrodis. Valanda buvo 
skiriama nariams susirinkti, pasisveikinti, persitarti žodeliu kitu. Lygiai 
antrą visi meistrai pagal įrašymo į cechą metus susėsdavo prie stalo. Tada 
būdavo atveriama skrynelė ir iškeliama karališkoji cecho privilegija. Kas 
ateidavo pavėlavęs arba su ginklu, turėdavo mokėti baudą - ketvirtį 
akmens vaško. Aptarę reikalus, meistrai vaišindavosi alumi ir midumi. 
Žinoma, saikingai, kaip ir dera garbingiems miestelėnams. Kiekvienas 
cechas saviems reikalams turėdavo „bravorėlį", dažniausiai įrengtą šalia 
cecho susirinkimo namo. 

Cecho pinigai būdavo saugomi skrynelėje, užrakintoje trimis užrak
tais. Kiekvienas vyresniųjų turėdavo nuo jos po raktą. Už narių įnašus ir 
surinktas baudas pirmiausia buvo perkami ginklai. Kilus užpuolimo pa
vojui, amatininkai su muškietomis ir šaltaisiais ginklais turėdavo užimti 
kovos pozicijas ant miesto sienų. Be to, jie eidavo sargybą prie magistrato 
ir miesto vartų. Kiekvienas cechas dar privalėjo turėti ir patranką. N u o 
1647 m. kasmet Vilniuje vykdavo cechų karinės pratybos. Joms buvo 
skirta vieta ties Šv. Stepono bažnyčia, o apžiūros vykdavo prie Rotušės. 
N a , o maloniausia cechų pareiga būdavo dalyvauti šventinėse eiseno
se sutinkant valdovą, kitus žymius valstybės pareigūnus, bažnyčios h i -
erarchus. Su nublizgintais ginklais, su išskleistomis cechų vėliavomis, su 
būgnais ir trimitais, kuo šauniau vieni už kitus stengdavosi pasirodyti 
cechai. Rikiuodavosi jie į eiseną griežtai pagal įkūrimo metus. Eisenos 
vykdavo ir per svarbiausias religines šventes - Šv. Kazimiero dieną, per 
Šv. Velykas, Sekmines, Devintines ir kt. 

Cechai varžydavosi, kas gražiau įsirengs bendrų susirinkimų namus. 
Vilniaus istorikams žinomi kai kurių cechų adresai: aludariai rinkdavosi 
Vokiečių g. 4, auksakaliai - Gaono g. 6, siuvėjai - Didžiosios g. 24 ir 
Bokšto g. 1, mėsininkai - Mėsinių g. 6 ir 1.1. Tačiau tik audėjų cecho 
namas Rūdninkų g. 13 per ilgus šimtmečius (nuo XVT a.) išlaikė nepaki
tusią planinę struktūrą ir net puikią sieninę tapybą (XVII a.) susirinkimų 
menėje. 

Profesinis rengimas cechuose. Cecho meistras, talkinamas pameis
trių, visą dirbinį nuo pradžios iki pabaigos darydavo pats. N e i darbo 



Šv. Baltramiejaus freska (XVII a.) audėjų cecho susirinkimų menėje 

pasidalijimo, nei siauros specializacijos nebuvo, todėl reikėdavo sukaupti 
didelę patirtį. Pirmiausia tekdavo pabūti 3—4 metus mokiniu. Už moks
lą, netgi už įrašymą į sąrašus reikėdavo mokėti. Jeigu neištvėręs skriaudų 
jaunuolis pabėgdavo arba pereidavo pas kitą meistrą, mokinystę tekda
vo pradėti iš naujo. N e ką lengvesnis būdavo ir pameistrio gyvenimas. 
Jis privalėjo dirbti pas meistrą trejus metus, po to dar trejiems metams 
kituose miestuose, kad susipažintų su savo amato naujovėmis. Tie
sa, pameistriui už darbą būdavo mokama. Tačiau iš savo uždarbio jis 
turėdavo atskaičiuoti įnašą į cecho kasą ir pamažu susipirkti įrankius. 
Už prasižengimus cecho tvarkai pameistrius meistrai griežtai bausdavo. 
Praūžauta naktis - auksinas baudos, pramiegotas pirmadienis - išskai
čiuojamas trijų savaičių uždarbis. Ypač didele nuodėme, už kurią net iš 
cecho verta išginti, laikytas darbas pas amatininką, nepriklausantį cechui 
ir todėl pašiepiamai vadinamą „partačiu". Siekdami nors kiek apsiginti 
nuo meistrų savivalės, pameistriai įkūrė savo sąjungą - „gospadą", kuri 
rūpindavosi susirgusiaisiais, tarpininkaudavo iškilus konfliktui su meis
tru. Pameistriai, kaip ir cecho meistrai, kas keturias savaites rinkdavosi 



savo bėdas aptarti. Ir čia vadovaudavo išrinkti vyresnieji, o iš jaunesniųjų 
statutas griežtai reikalavo elgtis kukliai: nesiramstyti alkūnėmis ant stalo, 
nekinkuoti kojomis, nelaistyti alaus. 

Baigęs mokslus ir grįžęs iš kelionės pameistrys galėjo vyresnybės 
prašyti, kad leistų atlikti bandomąjį darbą, vadinamą „šedevriuku". 
Šiam pavykus, pameistrys privalėjo tapti miesto piliečiu, sumokėti ce
chui įrašymo įnašą ir surengti meistrams vaišes. O kad taptų visateisiu 
miestiečiu, pameistrys turėjo įsigyti gyvenamąjį būstą, sumokėti magis
tratui visus reikiamus mokesčius ir visiškai apsiginklavus atvykti prie
saikos į Rotušę. Ilgainiui reikalavimų meistro vardui įgyti vis daugėjo. 
Pavyzdžiui, priimtasis į meistrus dar metus turėdavo patarnauti vyres
niesiems broliams per susirinkimus ir degioti žvakes prie cecho altoriaus 
bažnyčioje. Cechai stengėsi neįsileisti pašalinių. Kas kita meistro sūnui, 
kuriam statute buvo numatyta nemažai nuolaidų: ir kelionė trumpes
nė, ir stojamasis įnašas mažesnis. Labai nesunkiai galėdavo tapti cecho 
nariu tas, kuris imdavo į žmonas meistro našlę. Šios ir kitos išlygos 
akivaizdžiai parodė, kad cechai tapo uždara organizacija, beišsemiančia 
savo raidos galimybes. 

IŠVADOS 

Vilniuje gyvuojančių nuo 1495 ik i 1893 m. amatų cechų savivaldos tei
sės bei tradicijos keturis šimtus metų darė įtaką sostinės visuomeniniam 
gyvenimui. 

Šimtametės vilniškių meistrų tradicijos ir šiandien atsispindi per 
sostinės šventes, meistrystės demonstracija pagyvina kultūrinius rengi
nius. Be to, rankų darbo gaminiai šiais standartų ir masinės produkcijos 
laikais įgauna ypatingą vertę, tad tradiciniai amatai komerciškai gali 
būti sėkmingi. Kaip nacionalinio savitumo požymis, jie susilaukia ir tam 
tikro valstybės palaikymo bei skatinimo. 



Literatūra 

1. LIETUVOS VALSTYBINIS ISTORIJOS ARCHYVAS. Auksakalių cecho pajamų ir 
ūlaidų knyga. 1732-1797. F. 956, ap. 1, b. 3. 

2. BALAIŠYTĖ, L. Drožėjai XVIII a. Vilniaus bendruomenėje. Menotyra, 1999, Nr. 4. 
3. BALIŃSKI, M . llistorya miasta Wilna, Wilno, 1836-1838,1, 2 t. 
4. BRENSZTEJN, M . E. Zarys dziejów ludwisarstwz. Wilno, 1924. 
5. BRENSZTEJN, M . E. Zegarmistrzostwo wileńskie w wiekach XVI-XVII. Ateneum 

Wileńskie, Вильна, 1923. 
6. INDRIULAITYTĖ, R. Vilniaus alavo liejikų cechas XVI-XIX a. Istorija ir veikla. 

Menotyra, 1996, Nr. 2. 
7. JURGINIS, J.; MERKYS, V ; TAUTAVIČIUS, A. Vilniaus miesto istorija. Vilnius, 

1968, 1 t., p. 91-95. 
8. KALADŽINSKAITĖ-VIČKIENĖ, A. XVI-XVIII a. Vilniaus amatininkų cechai ir jų 

altoriai. Lietuvos katalikų mokslo akademijos metraštis, 2004, 24 t. 
9. KLIMKA, L. Laikrodininkai ir laikrodžiai. Kultūros barai. 1991, Nr. 9, p. 73-75. 
10. KRASZEWSKI, J. I. Wilno od początków jego do roku 1750. Wilno, 1840-1841, 1-41. 
11. LAUCEVIČIUS, E.; VITKAUSKIENĖ, В. R. Lietuvos auksakalystė. XV-XIX a. 

Vilnius, 2001. 
12. LOWMIAŃSKI, H . Akty cechów wileńskich. Wilno, 1939, 1-2 t. 
13. MAKOWSKA-GULBINOWA, E. Wileńskie cechy tkackie do r. 1795. Ateneum 

Wileńskie, Wilno, 1924. 
14. MERKYS, V ; SAMALAVIČIUS, S. Senųjų Vilniaus iškabų simbolika. Architektūros 

paminklai, Vilnius, 1977, 4 t., p. 81-104. 
15. MERKYS, V. Vilniaus amatininkų cechai ir stambusis kapitalas XIX a. Iš LTSR MA 

darbai, Vilnius, 1962, ser. A, 1. 
16. MERKYS, V. Vilniaus amatininkų skaičiaus dinamika XIX amžiuje. Iš LTSR MA 

darbai, 1961, ser. A, 1. 
17. MERKYS, V. Vilniaus cechų amatininkų skaičius ir jų kilmė 1795-1893 metais. Iš 

LTSR MA darbai, 1961, ser. A. 2. 
18. MORZY, J. Geneza i rozwój cechów Wileńskich do końca XVII w. Zeszyty naukowe 

Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu: historia. Wilno, 1959, z. 4. 
19. POPOWSKA, M . Stiklių cechas senajame Vilniuje. Naujoji Romuva, 1940, Nr. 11. 
20. SAMALAVIČIUS, S. Vilniaus mūrininkų ir dailidžių cechas iki XVIII amžiaus vidurio: 

istorija. Vilnius, 1967, 9 t., p. 97-111. 
21. SAMALAVIČIUS, S. Pagrindinių ir specializuotų darbų pasidalijimas Vilniaus 

statybose XVII-XV11I a. Architektūros paminklai, 1970. 1 t., p. 110-122. 
22. Акты, издаваемые Виленскою археографическою комиссией), для разбора древ

них актов. Вильна, 34 т., с 1865-1915. 


